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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях становления экономики

Луганской Народной Республики образовательные организации высшего

образования (далее – ОО ВО) адаптируются к новым социально-экономическим

условиям и вызовам внешней среды. Обострение конкурентной борьбы,

вызванное сокращением образовательного пространства из-за военно-

политического конфликта, снижение численности потенциальных абитуриентов,

переход на российские образовательные стандарты, изменение поведения

потребителей образовательных услуг требуют от образовательных организаций

использования новых инструментов обеспечения их конкурентоспособности.

Открытость сферы образовательных услуг для внедрения новых

технологий, сотрудничество с потенциальными работодателями дополнительно

усиливает конкуренцию «производителей» образовательных услуг. Уровень

конкурентоспособности на международной арене оценивается с помощью

специальных рейтингов по различным организационно-экономическим

параметрам образовательной организации. Поэтому, с одной стороны, каждой

образовательной организации необходимо понимать свой уровень

конкурентоспособности по сравнению с лучшими университетами мира, а также

определить свой потенциал, а с другой стороны, у профильного министерства

должно быть такое же понимание на отраслевом уровне для формирования

соответствующей государственной политики развития данной сферы с

разработкой необходимых мероприятий и стратегий. Однако в условиях

международной непризнанности образовательных организаций Луганской

Народной Республики и в связи с активными интеграционными процессами в

российское образовательное пространство необходимо иметь собственный

методический подход к оценке организационно-экономического потенциала,

позволяющий в стратегической перспективе обеспечить конкурентоспособность
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соответствующих организаций и отрасли в целом.

Степень разработанности темы исследования. Классическая теория

конкуренции и конкурентоспособности широко исследована такими авторами,

как: Г.Л. Азоев, Д.А. Баева, А.Э. Воронкова, И.Л. Дулисова, Л.М. Калашникова,

В.В. Котилко, Й.М. Лифиц, М. Портер, А.Ф. Рогачев, И.В. Скопина,

Р.А. Фатхудинов, Н.В. Фиров и др.

Результатом работы системы высшего образования становится подготовка

высококвалифицированных кадров для экономики государства, и этой проблеме

посвящено большое количество научных работ таких ученых, как:

И.Ю. Беганская, В.Н. Гончаров, П.С. Гурий, В.В. Дорофиенко, Л.Б. Костровец,

Р.В. Ободец, М.Р. Терованесов и др. Относительно проблем развития системы

высшего образования как отрасли и отдельных образовательных организаций

необходимо отметить работы М.А. Барзаевой, Д.В. Бочкова, Н.В. Ващенко,

А.В. Вериги, И.В. Гречиной, В.В. Жильченковой, М.С. Зориной,

С.А. Мезенцевой, Л.А. Омельянович, Е.А. Пушкаревой, И.В. Сименко,

И.В. Чугункиной, Т.С. Шаталовой.

Проблемам повышения качества образования, применения стратегических и

маркетинговых инструментов по обеспечению конкурентоспособности

образовательных услуг и соответствующих учреждений посвящено множество

работ отечественных и зарубежных ученых, а именно: А.Ю. Александрова,

В.Б. Бансловой, А.А. Байгуловой, А.С. Ворониной, С.Б. Ганиевой, В.А. Ганича,

С.С. Демцуры, Е.Ю. Дмитриевой, В.О. Кожиной, А.В. Косевича,

А.П. Панкрухина, Л.А. Полуяновой, Е.А. Попова, И.Б. Романовой,

А.А. Саломатовой, А.В.Фролова, Д.А. Ходиева и др. Несмотря на наличие

большого количества исследований в сфере образования и науки, изменение

условий внешней среды свидетельствует о том, что обеспечение

конкурентоспособности образовательных услуг постоянно требует новых

решений и, соответственно, является актуальным.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

методических инструментов по оценке и обеспечению конкурентоспособности
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образовательных организаций высшего образования с помощью развития их

организационно-экономического потенциала на основе стратегического,

маркетингового и методического подходов.

Для достижения данной цели в диссертации поставлены и решены

следующие задачи:

рассмотреть теоретические аспекты и экономическую сущность понятия

«конкурентоспособность образовательной организации высшего образования»;

выявить организационно-экономические составляющие, которые

обеспечивают повышение конкурентоспособности образовательных организаций

высшего образования;

на основе изучения зарубежного опыта по оценке и повышению уровня

конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования

систематизировать организационно-экономические составляющие, которые

можно адаптировать к условиям Луганской Народной Республики;

провести углубленный анализ организационно-экономических

составляющих образовательных организаций высшего образования в Республике

для формирования механизма подготовки квалифицированных кадров и развития

человеческих ресурсов в системе высшего образования;

оценить обеспечение конкурентоспособности образовательной организации

высшего образования с помощью применения стратегического подхода на

примере ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный педагогический

университет» (далее – ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ»);

провести оценку организационно-экономического потенциала ГОУ ВО ЛНР

«ЛГПУ» на основе маркетингового подхода, экспертного метода и

социологических опросов для формирования конкурентного профиля

образовательных услуг;

обосновать методический подход к оценке обеспечения уровня

конкурентоспособности ОО ВО, адаптированный к условиям Луганской

Народной Республики;

сформировать организационно-экономический механизм и
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коммуникационную политику образовательной организации высшего

образования, ориентированные на реализацию стратегии обеспечения повышения

уровня конкурентоспособности.

Объектом исследования являются процессы управления

образовательными организациями высшего образования.

Предметом исследования являются организационно-экономические

аспекты обеспечения конкурентоспособности образовательных организаций

высшего образования.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами), в частности: п. 1.6.171. «Организационно-

экономические аспекты обеспечения конкурентоспособности услуг и

предприятий сферы услуг»; п. 1.6.187. «Стратегический подход к управлению

предприятием и другими хозяйственными образованиями сферы услуг».

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

методических положений, основанных на стратегическом, маркетинговом и

методическом подходах к оценке и повышению уровня конкурентоспособности

образовательных организаций высшего образования Луганской Народной

Республики. Основные положения, характеризующие научную новизну, состоят в

следующем:

усовершенствованы:

методический подход к оценке обеспечения уровня конкурентоспособности

ОО ВО, который, в отличие от существующих, позволяет объективно оценить

обеспечение конкурентоспособности соответствующих образовательных

организаций, что, в свою очередь, позволяет выстроить приоритеты для

повышения отдельных аспектов конкурентоспособности как с позиции самой ОО

ВО, так и на уровне единой государственной политики в сфере образования;

организационно-экономический механизм и коммуникационная политика

по реализации стратегии обеспечения повышения уровня конкурентоспособности

8

ОО ВО, которые, в отличие от существующих, используют комплексный подход

по выполнению мероприятий в рамках дорожной карты;

получили дальнейшее развитие:

сущность понятия «конкурентоспособность образовательной организации

высшего образования» как способность организации занять свою нишу в

конкретном сегменте на рынке образовательных услуг, умение эффективно

использовать организационно-экономические составляющие, а также иметь

конкурентное преимущество перед другими организациями, удовлетворяя нужды

потенциальных потребителей более качественным предоставлением

образовательных услуг;

теоретические положения относительно определения организационно-

экономических составляющих, которые обеспечивают повышение

конкурентоспособности ОО ВО именно в условиях становления экономики

Луганской Народной Республики;

систематизация организационно-экономических составляющих, которые

используются при оценке уровня конкурентоспособности ОО ВО на

международном уровне, а именно: академическая репутация, репутация среди

работодателей, соотношение количества студентов и научно-педагогического

состава университета, доля иностранцев в научно-педагогическом составе, доля

иностранцев в общем числе студентов, число цитирований на одного сотрудника,

государственные программы по привлечению иностранных студентов и

преподавателей, а также стоимость обучения;

процесс формирования организационно-экономического механизма

подготовки квалифицированных кадров и развития человеческих ресурсов через

систему высшего образования в части необходимости реализации в

стратегической перспективе концепции развития высшего образования

Республики, а также разработка алгоритма преодоления несбалансированности

образовательной системы с реальными и перспективными потребностями

экономики Республики;

процедура оценки обеспечения конкурентоспособности ОО ВО с помощью
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стратегического подхода, который предусматривает определенную

последовательность применения инструментов стратегического анализа и, таким

образом, научно обосновывает применение соответствующего вида стратегии и

выбора стратегических альтернатив;

процедура оценки организационно-экономического потенциала ОО ВО на

основе маркетингового подхода, экспертного метода и социологических опросов,

которая позволяет сформировать конкурентный профиль образовательной

организации, а также выявить узкие места в основных процессах предоставления

образовательной услуги.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое значение

полученных результатов определяется достигнутым уровнем разработанности

исследуемой проблемы, научной новизной и заключается в систематизации и

углублении существующих стратегических, маркетинговых и методических

подходов к обеспечению уровня конкурентоспособности ОО ВО.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

предложенный методический подход к оценке обеспечения уровня

конкурентоспособности ОО ВО обоснован в ходе исследования и доведен до

уровня конкретных практических предложений для профильного министерства в

части разработки государственной политики в сфере образования. Также

сформированные организационно-экономический механизм и коммуникационная

политика позволят эффективно реализовывать стратегии повышения уровня

конкурентоспособности ОО ВО в условиях Луганской Народной Республики.

Диссертация является завершенным научным исследованием, которое

выполнено в соответствии с тематикой научно-исследовательских работ кафедры

экономики предприятия и управления трудовыми ресурсами в АПК ГОУ ВО ЛНР

«Луганский государственный аграрный университет»; в частности, в рамках

темы: «Организационно-экономическое обеспечение развития предприятий АПК

в современных условиях хозяйствования» (2019-2021 гг.) автором

систематизированы организационно-экономические аспекты, которые влияют на

повышение уровня конкурентоспособности организации.
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Применение методики оценки уровня конкурентоспособности ОО ВО на

основе предложенной иерархической структуры обобщенных, интегрированных,

групповых и единичных показателей деятельности позволило определить уровень

конкурентоспособности ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный университет

имени Владимира Даля». Результаты такого исследования дают возможность

научно-обосновано формировать приоритеты по обеспечению достижения

отдельных показателей деятельности университета в стратегической перспективе

(справка от 11.01.2021 № 108-115-18/84).

Детальный анализ организационно-экономического потенциала ГОУ ВО

ЛНР «Луганский государственный педагогический университет» позволил

скорректировать планы работы отдела маркетинга, принять дорожную карту

коммуникационной политики, ориентированную на продвижение

образовательных услуг, формирование объективного представления о заведении и

поддержание объективного имиджа университета (справка от 01.12.2020 №

1/3499).

Также результаты исследования используются в учебном процессе

Государственного образовательного учреждения высшего образования Луганской

Народной Республики «Луганский государственный аграрный университет»

(справка от 25.11.2020 № 01/3073).

Справки о внедрении результатов исследования размещены в Приложении А.

Методология и методы исследования. Теоретико-методической основой

исследования являются классические положения теории развития отраслей и

комплексов, работы отечественных и зарубежных ученых в сфере развития рынка

образовательных услуг, оценки организационно-экономических составляющих и

обеспечения уровня конкурентоспособности ОО ВО.

Для реализации поставленной цели и задач научного исследования были

использованы следующие общенаучные методы: анализ, синтез, обобщение,

индукция, дедукция. Также использовались теоретические методы для решения

задач первой главы, а именно: обобщение – при решении задачи по определению

экономической сущности конкурентоспособности ОО ВО; рефлексия,
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классификация и абстрагирование – при выявлении организационно-

экономических составляющих и изучении международного опыта по

обеспечению повышения уровня конкурентоспособности ОО ВО. Эмпирические

методы исследования применялись при решении аналитических и практических

задач второй и третьей главы, а именно: сравнение, наблюдение, экспертные

оценки и социологические опросы – при оценке обеспечения

конкурентоспособности и организационно-экономического потенциала ГОУ ВО

ЛНР «ЛГПУ»; математические методы, стратегический и методический подходы

– при разработке методики оценки уровня конкурентоспособности и

формирования организационно-экономического механизма и коммуникационной

политики ОО ВО.

Для обработки экономической информации, построения таблиц, диаграмм,

рисунков, схем использованы современные компьютерные технологии и пакеты

прикладных программ Microsoft Office®.

Информационную базу исследования составили нормативные правовые и

отчетные документы министерств и ведомств Луганской Народной Республики,

материалы Главного управления статистики Луганской Народной Республики,

аналитические издания, электронные ресурсы, периодические научные издания,

монографии и другие открытые источники, а также данные, собранные и

обработанные соискателем в ходе решения научных задач диссертации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Сущность понятия «конкурентоспособность образовательной

организации высшего образования».

2. Теоретические положения по определению организационно-

экономических составляющих, которые обеспечивают повышение

конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования,

адаптированных к условиям экономики Луганской Народной Республики.

3. Систематизация организационно-экономических составляющих, которые

используются при оценке уровня конкурентоспособности образовательных

организаций высшего образования.

12

4. Описание процесса формирования организационно-экономического

механизма подготовки квалифицированных кадров и развития человеческих

ресурсов через систему высшего образования.

5. Процедура оценки обеспечения конкурентоспособности ОО ВО с

помощью стратегического подхода.

6. Процедура оценки организационно-экономического потенциала ОО ВО

на основе маркетингового подхода, экспертного метода и социологических

опросов.

7. Методический подход к оценке обеспечения уровня

конкурентоспособности ОО ВО.

8. Организационно-экономический механизм и коммуникационная

политика по реализации стратегии обеспечения повышения уровня

конкурентоспособности ОО ВО Луганской Народной Республики.

Степень достоверности и апробации результатов. Достоверность и

обоснованность научных результатов подтверждается соответствующей

информационной базой, использованием базовых положений экономической

теории отраслей и комплексов, современных научных подходов и корректным

использованием современных средств и методик проведения исследований,

относящихся к объекту и предмету исследования.

Вклад автора в коллективно опубликованные работы конкретизирован в

списке работ, опубликованных по теме диссертации. Основные положения и

результаты диссертационного исследования докладывались и обсуждались на

международных конференциях: II международной научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Маркетинг XXI столетия: проблемы

и стратегии развития» (г. Луганск, 2016 г.); международной научно-практической

конференции «Россия и мир XXI века в зеркале социально-гуманитарных

исследований» (г. Воронеж, 2017 г., 2020 г.); XIII международной научно-

практической конференции «Научный диалог: Экономика и менеджмент»

(г. Санкт-Петербург, 2018 г.); ХIII международной научно-практической

конференции «Устойчивое развитие экономики: состояние, проблемы,
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перспективы» (г. Пинск, 2019 г.); I международной научно-практической

конференции «Perspectives of World Science and Education» (г. Осака, 2019 г.);

международной научно-практической конференции «Управление стратегическим

развитием основных сфер и отраслей народного хозяйства в условиях

современных вызовов» (г. Донецк, 2019 г.); IV международной научно-

практической конференции «Пути повышения эффективности управленческой

деятельности органов государственной власти в контексте социально-

экономического развития территорий» (г. Донецк, 2020 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, в том

числе: 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 4 статьи в других изданиях, 8

работ апробационного характера. Общий объем опубликованных научных работ

составляет 6,9 п.л., из них 5,4 п.л. принадлежит лично автору.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.1. Экономическая сущность конкурентоспособности образовательных

организаций высшего образования

В современном обществе конкуренция представляет собой прогрессивную

движущую силу развития рыночной экономики. Она выступает обязательным

условием, обеспечивающим эффективное функционирование механизма

саморегулирования рыночной экономической системы. Что же касается

конкуренции применительно к рынку образовательных услуг, то, по мнению

Е.Е. Кузьминой «…это соперничество за потребителей между образовательными

учреждениями, стремящимися к достижению одной и той же цели – подготовке

высококвалифицированных специалистов, востребованных на рынке труда…»

[82, с. 137].

Конкурентами на рынке образовательных услуг в современных условиях

еще становятся и бизнес-тренера, преподаватели и практики в рамках

определенных информационных площадок и блогов.

В результате военно-политического конфликта на территории Луганской

Народной Республики образовательные организации высшего образования (ОО

ВО) столкнулись с тем, что на рынке образовательных услуг предложение

превалирует над спросом. Этому есть ряд объективных причин, одна из которых –

демографический спад. В такой непростой ситуации условия диктуют

потребители образовательных услуг [11].

Конкурентоспособность можно определить, как «…комплекс
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управленческих и маркетинговых действий, используемых для эффективного

достижения целей и задач предприятия, позволяющих ему занять прочные

позиции в борьбе с конкурентами…» [75, с. 48].

Г.Л. Багиев определение конкурентоспособности сводится к «…реальной и

потенциальной способности с учетом имеющихся возможностей проектировать,

изготовлять и реализовать в конкретных условиях товары, по своим

потребительским и стоимостным характеристикам, которые в комплексе более

привлекательны для потребителей, чем товары конкурентов…» [13, с. 254].

Длительное время теория, практика, сама сущность конкурентоспособности

высшего образовательного учреждения и подходы к ее обеспечению оставались

недостаточно разработанными. За последнее время эти проблемы существенно

преодолены как отечественными, так и зарубежными учеными.

Тем не менее, остается много дискуссионных вопросов относительно

определения понятия «конкурентоспособность образовательной организации

высшего образования» или «высшего образовательного учреждения», ее

оценивания. Несмотря на то, что конкурентоспособность образовательных

организаций высшего образования связана с экономической

конкурентоспособностью, на сегодня имеют место много нерешенных вопросов

относительно путей обеспечения их конкурентоспособности. В этой важной, на

наш взгляд, сфере деятельности также не стандартизирована терминология.

Многие суждения носят лишь теоретический и абстрактный характер, не

применяя при этом практические разработки.

На сегодняшний день в определении понятия «конкурентоспособность

образовательной организации высшего образования» можно выделить несколько

составляющих. По мнению С.В. Капитанец, такая конкурентоспособность


[…]


к каждой образовательной организации.

К действующим и потенциальным возможностям ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ»

можно отнести:

– подбор квалифицированного профессорско-преподавательского состава;

– обеспечение качественной подготовки будущих специалистов;

– внедрение в образовательный процесс инновационных методов обучения;

– мониторинг рынков образовательных услуг и труда;

– совершенствование маркетинговой деятельности в учреждении;

– взаимовыгодное сотрудничество с партнерами как на региональных, так и

на международных рынках образовательных услуг и труда.

К перечню действующих и потенциальных возможностей ГОУ ВО ЛНР

«ЛГПУ» не случайно отнесен пункт, связанный с совершенствованием

маркетинговой деятельности в учреждении. Обеспечение конкурентоспособности
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ОО ВО за счет маркетинга позволяет аргументировать следующими факторами:

усиление конкуренции на рынке образовательных услуг, повышение уровня

предпочтений среди потребителей, резкое сокращение числа абитуриентов на

некоторые специальности, сокращение бюджетного финансирования,

коммерческий характер высшего образования и др.

Зачастую о маркетинге в ОО ВО вспоминают тогда, когда задумываются,

почему потребители перестают приобретать образовательные услуги, утрачивают

к ним интерес, переходят в другие ОО ВО.

Для того чтобы удержать своего потребителя, организации необходимо

провести серьезную работу по совершенствованию образовательных услуг, и

здесь без отлаженной работы всех организационно-экономических составляющих

не обойтись, так как необходимо определиться с адекватной рыночной ценой,

организовать работу по продвижению образовательных услуг, тем самым

увеличив их спрос.

Реализация организационно-экономических составляющих

образовательных организаций высшего образования в своей основе строится по

общим принципам маркетинга, однако из-за специфики услуги здесь есть ряд

особенностей, в первую очередь касающихся сферы применения, в которой

выделяют такой вид маркетинга, как маркетинг услуг – направленный на

удовлетворение потребностей в нематериальных видах товаров (услуг) или в

полезном эффекте с целью получения организацией прибыли [37].

Ссылаясь на учебную литературу [82], маркетинговую деятельность

именно для образовательных организаций можно трансформировать в рамках

таких направлений, как:

– формирование спроса и стимулирование сбыта образовательных услуг;

– позиционирование образовательной организации и формирование

положительного имиджа;

– эффективная рекламная деятельность с использованием современных

каналов продвижения (интернет-ресурс, социальные сети и др.);

– формирование ценовой политики на предоставляемые образовательные
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услуги;

– организация и проведение маркетинговых исследований (фокус-группы,

социологические опросы абитуриентов и их родителей, а также работодателей);

– анализ конкурентоспособности образовательной организации на

действующем ранке;

– методы измерения эффективности маркетинговых мероприятий.

Практика показывает, что далеко не все образовательные учреждения в

своей маркетинговой деятельности используют весь спектр предложенных

автором элементов. Так, например, маркетинговая деятельность ГОУ ВО ЛНР

«ЛГПУ» направлена на использование маркетинговых коммуникационных

инструментов для продвижения образовательных услуг, формирования

объективного представления о заведении и поддержания объективного имиджа

университета. С этой целью в университете создан отдел маркетинга, который

является его структурным подразделением.

Кроме того, в учреждении существует отдел по связям с общественностью,

который на профессиональном уровне реализует задачи информатизации учебно-

воспитательного процесса организации посредством веб-сайта университета,

студенческого телевидения, радио «Первое студенческое ЛГУ-FM» и

университетской газеты «Новый взгляд» [120].

Однако для обеспечения конкурентоспособности образовательным

учреждениям необходимо в полном объеме использовать свой организационно-

экономический потенциал, который сегодня становится важным инструментом в

рамках стратегии развития, и от которого напрямую зависят основные результаты

деятельности.

В словаре экономических терминов дается следующая формулировка

данному понятию: «потенциал – источники, возможности, средства, запасы,

которые могут быть приведены в действие и использованы для решения какой-

либо задачи, достижения определенной цели; возможности отдельного лица,

фирмы, организации, общества, государства в определенной области…» [171]. На

наш взгляд, считаем возможным в сфере высшего образования также применять

http://ltsu.org/novyy-vzglyad.html
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данное определение понятия «потенциал».

Понятие «организационно-экономический потенциал» появилось в научной

литературе относительно недавно [182; 193], но уже сегодня существует

определенный теоретический фундамент по этому вопросу. При этом следует

отметить, что среди авторов нет единства мнений относительно категории

«организационно-экономический потенциал образовательной организации». Все

современные исследователи больше ориентируются на соответствующий

механизм [12; 40; 188], который включает ряд элементов, ориентированных на

повышение качества услуг или продукта.

Определение сущности маркетингового потенциала было рассмотрено

такими учеными, как В.П. Баранчеев и С.Г. Стрижов. Под организационным

потенциалом они понимают «степень готовности, способности, возможности

предприятия, его маркетинговой службы своевременно и качественно выполнять

маркетинговые функции, решать поставленные задачи», а также «степень

соответствия данного состояния маркетинговой службы тому состоянию, которое

является необходимым для решения поставленных задач» [17, c. 42-50]. Однако

авторы не дают уточнений относительно того, какие же задачи могут быть

решены в процессе работы организационно-экономического механизма.

Детально изучив трактовки понятия «организационно-экономический

потенциал» в трудах ученых, можно сделать вывод о том, что в отличие от

определений организационно-экономического потенциала объекта, предприятия

данное понятие должно учитывать принципиальные, специфические особенности

образовательной организации, заключающиеся во взаимосвязи с внешней средой,

к которой относятся рынки образовательных услуг и труда.

В результате, под организационно-экономическим потенциалом

образовательной организации высшего образования будем понимать

комплементарную совокупность организационных (в том числе маркетинговых),

экономических возможностей, реализация которых подкреплена материальными

ресурсами, которые есть в наличии, стратегически ориентированной структурой

управления и могут быть мобилизованы для достижения целей маркетинговой
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деятельности организации.

Как видно из формулировки данного определения, организационно-

экономический потенциал состоит не только из маркетинговых возможностей, а

также из соответствующих ресурсов организации. И это не случайно, потому что

большинство образовательных организаций имеют достаточные возможности,

однако далеко не все организации одинаково успешно функционируют на рынке

образовательных услуг. Причиной этому может быть: во-первых, отсутствие

соответствующих ресурсов, которые подкрепляют маркетинговые возможности и

обеспечивают их реализацию; во-вторых – учреждения не выявляют свои

возможности и преимущества (конкурентоспособность) для успешной

деятельности на рынке образовательных услуг. Поэтому получается, что

обязательным условием формирования организационно-экономического

потенциала является наличие соответствующих ресурсов. Этим составляющим

потенциала свойственна тесная взаимосвязь и комплементарность.

Главной целью организационно-экономического потенциала

образовательных организаций высшего образования является удержание

потребителей и формирование рынка потребителей (реальных и потенциальных)

образовательных услуг, которые обеспечивают воспроизводство спроса на эти

услуги.

Основной задачей такого потенциала является повышение

конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования в

условиях изменчивой внешней среды.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что понятие «организационно-

экономический потенциал образовательной организации высшего образования» в

отечественной научной литературе, в настоящее время, изучен мало. На наш

взгляд, это одно из новых направлений экономических исследований в сфере

высшего образования, которые будут проводиться в течение определенного

времени как в теоретическом, так и в практическом плане.

В результате, на примере ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» проведем анализ

организационно-экономического потенциала. Первым показателем для такого
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анализа является количественный состав ППС по состоянию на 01.11.2019 г.

(таблица 2.13).

Таблица 2.13 – Количественный состав ППС ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» по

состоянию на 01.11.2019 г. [составлено автором на основе данных отдела кадров]

Общая численность ППС

(штат), чел.

Численность работников по основной должности, имеющих

ученую степень, чел.

докторов наук кандидатов наук

569 50 198

То есть на момент проведения анализа процент остепененности ППС

составляет 44 %. Кроме этого, уже на начало 2020 года планируется 3 защиты:

2 кандидатские и 1 докторская диссертации. В результате, остается 50%

потенциал относительно формирования кадров высшей квалификации.

Распределение кадров высшей научной квалификации по отраслям наук

представлено в таблице 2.14.

Таблица 2.14 – Распределение кадров высшей научной квалификации по

отраслям наук в ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» [составлено автором на основе данных

отдела кадров]

Отрасль наук Численность ППС, имеющих ученую степень

Доктора наук Кандидаты наук

Всего, в том числе: 50 198

Биологические 6

Географические 3

Геолого-минералогические 1

Искусствоведение 2 1

Исторические 4 11

Медицинские 2 9

Педагогические 15 73

Политические 1 1

Психологические 1 5

Сельскохозяйственные 3 4

Социологические 1 1

Технические 2 12

Физико-математические 5

Филологические 4 21

Философские 3 8

Химические 1 4

Экономические 3 15

По государственному управлению и

социальным коммуникациям

1 2
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То есть остепененный контингент ППС представлен 18 отраслями наук,

наибольший удельный вес в этом количестве занимают именно филологические и

педагогические науки. Такая особенность существенно выделяет данную

организацию среди гуманитарной сферы подготовки.

Следующая организационная составляющая – это количественный

контингент поступающих абитуриентов на первый курс. В частности, проведем

анализ заполнения бюджетных мест по контрольным цифрам приема (КЦП) с

контрактной формой зачисления за последние три учебных года с 2017-2020 гг.

Такие данные представлены в Приложении К. Данная информация предоставлена

приемной комиссией ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» на основании отчета в МОН ЛНР о

результатах выполнения контрольных цифр приема по специальностям и

направлениям подготовки для обучения по образовательным программам

высшего образования за счет бюджетных ассигнований Государственного

бюджета Луганской Народной Республики. На рисунке 2.18 представлена

динамика зачисления на обучение в ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ».

Рисунок 2.18 – Динамика зачисления на обучение по образовательным

программам бакалавриата, специалитета, магистратуры в ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ»

[составлено на основании данных отчетов в МОН ЛНР]
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Как видно из рисунка 2.17, на начало 2020 года набор на обучение

обеспечил 11770 человек. В расчете на одного представителя ППС соответствует

21 чел. (11770 чел. / 569 чел. ППС). Однако общее число обучающихся с каждым

годом уменьшается, за три года данный показатель уменьшился на 26%, а набор

по контрактной форме сократился на 46%. В то же время объем КЦП за этот же

период вырос на 47 %. Такая динамика свидетельствует о проблемах в социально-

экономическом развитии, когда снижается уровень качества жизни высшее

образование отходит на второй план, даже если контрактная форма обучения по

ценовой политике вдвое ниже, чем в ближайших государствах, где дипломы о

высшем образовании имеют международное признание. Соответственно, для

удержания контингента на территории ЛНР государство реализовало социальную

функцию в части увеличения объемов КЦП практически в два раза.

Анализ научной составляющей выявил, что в ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ»

функционируют четыре научные школы, а именно:

1. Дискурсология: язык, культура, общество;

2. Синтез карбо- и гетероциклов на основе активированных олефинов;

3. Физическое воспитание учащейся молодежи в современных

образовательных условиях;

4. Научная школа института экономики и бизнеса.

Также функционируют три научно-исследовательских центра, семь научно-

образовательных центров и три лаборатории. В результате можно

проанализировать публикационную активность ППС данной организации в

разрезе пяти последних лет (рисунок 2.19). Такая активность является высокой в

связи с тем, что в расчете на одного штатного преподавателя приходится одна

статья, а в 2018 году данный показатель стремился к двум статьям. То есть в

публикационной активности большое внимание уделяется качеству подготовки

статьи.
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Рисунок 2.19 – Количество публикаций ППС ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» по

годам [составлено на основании данных информационного портала РИНЦ [98]]

Если проанализировать данные статьи за последние пять лет, то их

распределение по отраслям наук представлено в таблице 2.15.

Таблица 2.15 – Публикация научных статей ППС ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» по

отраслям наук [составлено на основании данных информационного портала

РИНЦ [98]]

Тематическая рубрика Публикаций

1 2

Народное образование. Педагогика 905

Экономика. Экономические науки 277

Физическая культура и спорт 233

Языкознание 232

Химия 163

Медицина и здравоохранение 136
