## ОТЗЫВ

на диссертацию Поповой Инны Владимировны на тему: «Организационно-экономические аспекты обеспечения конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Попова Инна Владимировна в 1998 году окончила с отличием Восточноукраинский государственный университет (г. Луганск) и получила полное высшее образование по специальности «Учет и аудит» и квалификацию экономиста.

Свою трудовую деятельность Попова И.В. начала с 1998 года, работая в должности бухгалтера сначала в ООО «Триумф», позднее – в ООО СФ «Агроукрптах» (г. Луганск). В 2007-2015 гг. работала ассистентом кафедры экономики предприятия ВНУ им. В. Даля. С 2016 года работала ассистентом, а затем старшим преподавателем кафедры туризма, гостиничного и ресторанного дела ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ». В результате оптимизации системы высшего образования Луганской Народной Республики с 28.08.2020 г. Попова И.В. была принята на должность старшего преподавателя кафедры экономики предприятия ГОУ ВО ЛНР «ЛГУ им. В. Даля».

Попова И.В. на высоком профессиональном уровне выполняет научно-педагогическую деятельность с эффективным применением современных методов и технологий обучения. За время работы Попова И.В. проявила себя как дисциплинированный, исполнительный и компетентный сотрудник с высоким уровнем трудоспособности и добросовестности.

Во время работы над диссертацией Попова И.В. проявила себя как специалист, способный решать научные проблемы, связанные с повышением уровня конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования. Результаты проведенного исследования показывают, что поставленная автором цель по разработке методических инструментов по

оценке и обеспечению конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования (далее – ОО ВО) с помощью развития их организационно-экономического потенциала на основе стратегического, маркетингового и методического подходов была достигнута с помощью применения научных методов, что обеспечило получение новых научно обоснованных выводов.

В рамках проведенного исследования автором усовершенствованы: методический подход к оценке обеспечения уровня конкурентоспособности ОО ВО; организационно-экономический механизм и коммуникационная политика по обеспечению реализации стратегии повышения уровня конкурентоспособности ОО ВО.

Дальнейшее развитие в диссертации получили: сущность понятия «конкурентоспособность образовательной организации высшего образования»; теоретические положения относительно определения организационно-экономических составляющих, которые обеспечивают повышение конкурентоспособности ОО ВО именно в условиях становления экономики Луганской Народной Республики; систематизация организационно-экономических составляющих, которые используются при оценке уровня конкурентоспособности ОО ВО на международном уровне; процесс формирования организационно-экономического механизма подготовки квалифицированных кадров и развития человеческих ресурсов через систему высшего образования в части необходимости реализации в стратегической перспективе концепции развития высшего образования Республики, а также разработка алгоритма преодоления несбалансированности образовательной системы с реальными и перспективными потребностями экономики Республики; процедура оценки обеспечения уровня конкурентоспособности ОО ВО с помощью стратегического подхода, а также процедура оценки организационно-экономического потенциала ОО ВО с учетом маркетингового подхода, экспертного метода и социологических опросов, которая позволяет

сформировать конкурентный профиль образовательной организации и выявить узкие места в основных процессах предоставления образовательной услуги.

Достоверность и обоснованность научных результатов подтверждается соответствующей информационной базой, использованием базовых положений экономической теории отраслей и комплексов, современных научных подходов и корректным использованием современных средств и методик проведения исследований, относящихся к объекту и предмету исследования.

Отдельного внимания заслуживает практическое значение полученных результатов, которое заключается в том, что предложенный методический подход к оценке организационно-экономического потенциала ОО ВО обоснован в ходе исследования и доведен до уровня конкретных практических предложений для профильного министерства в части разработки государственной политики в сфере образования. Также сформированные организационно-экономический механизм и коммуникационная политика позволят эффективно реализовывать стратегии повышения уровня конкурентоспособности ОО ВО в условиях Луганской Народной Республики.

По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, в том числе: 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 4 статьи в других изданиях, 8 работ апробационного характера. Общий объем опубликованных научных работ составляет 6,9 п.л., из них 5,4 п.л. принадлежит лично автору.

Представленная диссертация Поповой Инны Владимировны на тему: «Организационно-экономические аспекты обеспечения конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования» – актуальное, логично структурированное и законченное научное исследование. Научная работа соответствует паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами), в частности: п. 1.6.171. «Организационно-экономические аспекты обеспечения конкурентоспособности услуг и предприятий сферы услуг»; п. 1.6.187. «Стратегический подход к управлению предприятием и другими хозяйственными образованиями сферы услуг», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Научный руководитель:
доктор экономических наук, профессор,
заведующий кафедрой экономики
предприятия и управления трудовыми
ресурсами в АПК ГОУ ВО ЛНР «ЛГАУ»

В.Н. Гончаров

Подпись
Подтверждаю:
Нач. отдела кадров
« 25 » 20 20 21